
建设项目竣工环境保护

验收监测报告

ZJZH-YSJC-008

项目名称：年产 1000 吨 345 氟苯苯胺（LT223）、

250 吨氨氟酸甲酯盐酸盐（LT668）

建设单位：联化科技新材（台州）有限公司

编制单位：浙江浙海环保科技有限公司

二〇二二年二月



目 录

第一部分：年产 1000 吨 345 氟苯苯胺（LT223）、

250 吨氨氟酸甲酯盐酸盐（LT668）项目

竣工环境保护验收监测报告

第二部分：验收意见

第三部分：其他需要说明的事项



第一部分

建设项目竣工环境保护

验收监测报告

ZJZH-YSJC-008

项目名称：年产 1000 吨 345 氟苯苯胺（LT223）、
[...]
境风险防范能力弱化或降低的。

依托原有台州联化事故

应急池，事故废水暂存

能力或拦截设施未变化

无变动

由上表可知，本项目实际建设情况不涉及重大变动。



第一部分：联化科技新材（台州）有限公司年产 1000吨 345氟苯苯胺 LT223、250吨氨氟酸甲酯盐酸盐 LT668项目

竣工环境保护验收监测报告

浙江浙海环保科技有限公司 第 35 页 148 页

第四章 主要污染源及治理措施

4.1主要污染源及其治理

4.1.1废水防治措施

4.1.1.1废水防治情况

根据环评及现场调查，本项目废水的防治情况见下表。

表 4.1-1 本项目废水的防治情况一览表

工程

措施

环评的防治要求 实际的防治措施

废水预

处理

建设项目中部分工艺废水需采取蒸发脱盐、汽提脱溶等预处

理技术，降低废水的 AOX 等污染物浓度后，再进入后续处

理系统。

针对车间工艺废水，厂区设有

一套 6t/h 三效蒸发脱盐预处

理设施，一套 6t/h 废水处理

能力的脱溶预处理设施（汽

提），一套 10t/h 废水处理能

力的脱溶预处理设施（汽提），

符合环评要求

废水

收集系

统

工艺及生产废水分类收集，生产污水管道必须采用架空

管或明渠暗管，雨污分流、污污分流，设置废水事故应急设

施。依托台州联化厂区污水收集系统及应急系统。

符合环评要求

废水处

理工程

依托台州联化已建 3500t/d 规模的废水处理站，采用臭氧

氧化+厌氧+两段生化为主工艺；废水处理达到《污水综合

排放标准》三级标准，其中 CODCr≤500 mg/L。废水经处理

达标后经规范化标准排放口排放。废水总排放口须安装在线

监测系统，方便加强对项目废水的达标排放监测管理。

依托台州联化已建 3500t/d

废水处理设施进行处置，采用

汽提脱溶+厌氧+生化+二级

AO+MBR+氧化为主工

艺，符合环保相关要求。

（备注：台州联化废水处理工

艺在台州联化先行验收时已

经变更，废水能够达标排放，

并通过验收。）

雨水 初期雨水经收集后接入废水站产处理，未受污染的雨水，排

入园区雨水管道。依托台州联化厂区雨水收集系统。

与环评一致



第一部分：联化科技新材（台州）有限公司年产 1000吨 345氟苯苯胺 LT223、250吨氨氟酸甲酯盐酸盐 LT668项目

竣工环境保护验收监测报告

浙江浙海环保科技有限公司 第 36 页 148 页

4.1.1.2污染源调查

根据环评及现场调查，本项目产生废（污）水主要有：工艺废水、清洗废水、水冲

泵废水、冷却废水、废气吸收塔废水、纯水制备废水、检修废水、初期雨水及生活污水

等，废水种类与环评基本一致。

4.1.1.3排水系统设置

根据企业厂区管网平面布置图及现场调查，项目厂区建设了较为完善的雨水管网、

污水管网、冷却水循环管网及消防水管网，基本可实现项目排水的雨污分流、清污分流

和污污分流。具体说明如下：

1）生产废水收集

项目车间均设废水收集罐，工艺废水等收集后高架管路泵送至污水站。

2）初期雨水收集

建设单位采用混凝土现浇的明渠进行收集雨水，并在厂区西南面设唯一的雨水排放

口，建有初期雨水收集池（规格为 500m3），配备阀门与管路，可收集初期雨水。另外，

厂区建有事故应急池（规格为 1500m3），并分别配备阀门及管路，用于收集应急条件

下的事故废水。初期雨水及事故废水的收集系统示意图如下。

平时关，下雨 15 分
钟确认后再开

初期雨水、
事故性废水

雨水管网
观察井

泵 雨水
管网

应急阀门 应急阀门
应急阀门

污水站
调节池

泵 事故应急池
（1500m3）

初期雨水收集
池（500m3）

泵
污水站
调节池

图 4.1-1 项目厂区初期雨水、事故废水收集

建设单位已制定雨排口及事故应急池阀门的控制操作规程及初期雨水收集等相关

制度和台帐。

冷却循环水：厂区设冷却水循环池，冷却水循环回用，部分排放。



第一部分：联化科技新材（台州）有限公司年产 1000吨 345氟苯苯胺 LT223、250吨氨氟酸甲酯盐酸盐 LT668项目

竣工环境保护验收监测报告

浙江浙海环保科技有限公司 第 37 页 148 页

4.1.1.4废水预处理

根据环评，本项目产品的部分工艺废水含有高盐工艺废水、高化学需氧量工艺废水、

含 AOX工艺废水和含溴、含氟工艺废水，须进行预处理。经现场核实，台州联化已建

有一套三效蒸发器，用于高盐及高副产杂质工艺废水的蒸发脱盐（脱氮）预处理，处理

能力为 6 t/h。此外，台州联化建有一套 6t/h废水处理能力的脱溶预处理设施，一套 10t/h

废水处理能力的蒸发脱盐处理设施，可用于高浓度低盐工艺废水的汽提塔脱溶预处理。

高浓高盐工艺废水先经汽提塔脱溶，再经三效蒸发实施脱盐预处理。



第一部分：联化科技新材（台州）有限公司年产 1000吨 345氟苯苯胺 LT223、250吨氨氟酸甲酯盐酸盐 LT668项目

竣工环境保护验收监测报告

浙江浙海环保科技有限公司 第 38 页 148 页

4.1.1.5废水处理设施

（1）环评建议要求

根据项目环评，本次项目实施后，现有的废水处理设施可满足要求。

调节池(1)

沉渣

沉淀池(1)

第二部分生产废水及溶
剂回收车间废水

滤液
调节池(2)

臭氧氧化塔

第三部分生活污水
等低浓废水 中间水池 污泥浓缩池 厢式压滤机

剩余污泥
厌氧水解池 干渣外运处理

A 段曝气
池

剩余污泥

A 段沉淀
池

B 段曝气
池

剩余污泥

B 段沉淀
池

混凝沉淀池
泥渣

达标排放

图 4.1-2 环评已建废水站处理工艺流程图



联化科技新材（台州）有限公司年产 1000 吨 345 氟苯苯胺（LT223）、250 吨氨氟酸甲酯盐酸盐（LT668）项目

竣工环境保护验收监测报告

浙江浙海环保科技有限公司

39

第 39 页 148 页

（2）实际情况

1）处理设施及工艺

根据环评，本项目产品的部分工艺废水含有高盐工艺废水、高化学需氧量工艺废水、

含 AOX工艺废水和含溴、含氟工艺废水，须进行预处理。经现场核实，台州联化已建

有一套三效蒸发器，用于高盐及高副产杂质工艺废水的蒸发脱盐（脱氮）预处理，处理

能力为 6 t/h；建有一套 6t/h废水处理能力的脱溶预处理设施；建有一套日处理量为 10t/h

废水处理能力的脱溶预处理设施，可用于高浓度低盐工艺废水的汽提塔脱溶预处理。高

浓高盐工艺废水先经汽提塔脱溶，在经三效蒸发实施脱盐预处理。废水经预处理后，排

入废水处理站。台州联化废水处理设施委托环境保护部南京环境科学研究所（废水乙级

资质）设计及安装，处理能力为 3500t/d，工程一次完成， 采用多道“并联”生化装置。

其处理工艺整体为汽提脱溶+厌氧+二级 AO+MBR+氧化池处理，处理达标后排入园区

污水处理厂进一步处理。该废水处理设施的处理工艺流程图见下图。



联化科技新材（台州）有限公司年产 1000 吨 345 氟苯苯胺（LT223）、250 吨氨氟酸甲酯盐酸盐（LT668）项目

竣工环境保护验收监测报告

浙江浙海环保科技有限公司

40

第 40 页 148 页

图 4.1-3项目厂区实际废水处理工艺流程图

工艺流程说明：

来自生产车间的第一部分高浓低盐废水通过管道送入废水处理站调节池进行水量、

水质调节，泵送入到塔区汽提塔进行脱溶，脱溶后废水进入到中间水池与低浓废水混合

均匀后一同到生化系统处理。

来自生产车间和溶剂回收车间的第二部分高浓高盐生产废水通过管道送入到塔区

汽提塔先进行脱溶，之后再通过管道与低浓高盐废水一并送至三效蒸发析盐装置进行脱



联化科技新材（台州）有限公司年产 1000 吨 345 氟苯苯胺（LT223）、250 吨氨氟酸甲酯盐酸盐（LT668）项目

竣工环境保护验收监测报告

浙江浙海环保科技有限公司

41

第 41 页 148 页

盐处理，预处理后的三效冷凝废水与低浓度废水混合均质，泵送入厌氧水解池， 由兼

性微生物在无氧的环境条件下，把大分子有机物水解断裂成小分子有机物，并进一步转

变成有机酸，将废水中的非溶解态有机物转变为溶解态的有机物，主要将难生物降解物

质转变为易生物降解物质，在降低废水 COD 值的同时提高了废水的可生化性。厌氧水

解池内挂组合填料，采用升流式进水方式，尽量保证进水均匀性，确保废水的去除效率，

另外 3 号厌氧池目前正在改造成 UASB 反应器，增强厌氧处理效率。

厌氧水解池出水自流入 A 段曝气池中，利用兼性微生物在缺氧、好氧条件下，进

一步氧化分解有机物，降低废水 COD、氨氮值。A 段曝气池采用曝气-氧化沟工艺，池

内配低速潜水推流器推动池内废水及污泥循环流动。A 段曝气池内废水经过 A 段沉淀

池进行泥水沉淀分离处理，沉淀下来的活性污泥绝大部分在 A 段曝气池中循环使用，

少量剩余污泥定期排入厌氧水解池进行污泥减量处理或排入污泥浓缩池处理。A 段沉

淀池采用斜管式沉淀池布置在 A 段曝气池内，实现污泥内回流，降低污泥回流动力消

耗。

A 段沉淀池排出的上清液自流入 B 段中，利用好氧微生物及硝化（亚硝化）菌在

富氧条件下，进一步氧化分解有机物，降低废水 COD、氨氮值。B 段采用二级 AO 工

艺，曝气系统采用射流曝气器，使用寿命长，基本不用更换。池内配低速潜水推流器推

动池内废水及污泥循环流动。

B 段二级 AO 池排出的混合液泵送至 MBR 膜池超滤处理到达氧化池，出水达标

后通过泵送排入园区管网，进入园区污水处理厂进一步处理后排入台州湾。

2）主要构筑物及设备核实

对该废水处理设施的主要构筑物进行调查核实，具体见下表。

表 4.1-2 废水处理设施主要构筑物调查表

序号 名 称 规格（m） 单位 有效容积（m3）

1 调节池(1)

50m×48m×4.5m

1

10800
2 沉淀池(1) 2

3 调节池(2) 1

4 中间水池 1

5 混凝沉淀池 1

6 排放池 1

7 污泥浓缩池 1



联化科技新材（台州）有限公司年产 1000 吨 345 氟苯苯胺（LT223）、250 吨氨氟酸甲酯盐酸盐（LT668）项目

竣工环境保护验收监测报告

浙江浙海环保科技有限公司

42

第 42 页 148 页

8 厌氧水解池 Φ28.0m×14.5m 1 8923.88

9 A 段曝气池

66m×92m×(6.3-6)m

1

3726010 A 段沉淀池 1

11 二级 AO 1

12 MBR 膜池 日出水 1200t/d 2 N/A

3）处理能力核实

根据在线监测设施，项目实施后，废水排放量约为 1812.7 吨/天，不超过现有 3500

吨/天的处理规模。

综上所述，该废水处理设施的各处理单位的 COD 实际处理效率与设计方案基本相

符，可满足本次项目废水处理的要求。

4.1.1.6排放口设置

废水排放口：建设单位建有标准化废水标排口，安装在线监测设施，并与环保部门

联网，监测指标包括：pH、流量、COD，废水处理达纳管标准（三级标准）后架空管

排入园区废水管网。

雨水排放口：项目厂区西南角设置唯一的雨水排放口，其中生产区域的雨排口可收

集初期雨水，后期洁净雨水排至园区雨水管网，具体见附图五的雨水管网图。

4.1.2废气防治措施

4.1.2.1废气防治情况

根据环评及现场调查，本项目废气的防治情况见下表。



联化科技新材（台州）有限公司年产 1000 吨 345 氟苯苯胺（LT223）、250 吨氨氟酸甲酯盐酸盐（LT668）项目

竣工环境保护验收监测报告

浙江浙海环保科技有限公司

43

第 43 页 148 页

表 4.1-3 废气污染物防治措施一览表

工程措

施

环评的防治要求 实际的防治措施

工艺废气

处理

利用车间外喷淋预处理，并依托台州联化已建及在建的

预处理和末端废气处理设施进行处理。

一般性有机废气经车间外多级水喷淋或水碱喷淋后，再

送至 RTO末端处理系统处理。

含卤有机废气以风管单独收集后，利用含卤有机废气树

脂吸附、脱附系统处理，尾气再接至总管进入末端 RTO

处理系统进一步处理。

本项目有机废气经车间外多级

水喷淋或碱喷淋后，送至台州联

化 RTO 末端处理系统处理，台

州联化 RTO 处理系统其处理能

力为 50000 m3/h ，另一套处理

能力为 30000 m3/h的 RTO处理

系统作为备用。含卤有机废气采

用多级冷凝+树脂吸附/脱附预

处理后， 尾气再接入 RTO 设

施。

储罐废气

收集处理

系统

储罐设置氮封装置，储罐呼吸废气接入台州联化 RTO 装

置。

与环评一致

废水站臭

气

本项目依托台州联化厂内废水处理设施。台州联化废水

站调节池等高浓度废气经风管收集后，再送至 RTO末端

处理系统处理；

好氧池、废水站其它低浓度废气及厂区其它低浓废气接

入生物滴滤系统。

与环评一致

固废堆场

臭气

经收集后接入台州联化已建次氯酸钠氧化+碱喷淋设施

处理。

与环评一致

4.1.2.2污染源调查

根据环评及现场调查，本项目实施后，排放的废气主要为甲苯、二甲苯、乙腈等有

机废气及储罐区废气，废水处理站、固废堆场产生废气等，废气种类与环评一致。

4.1.2.3项目废气收集和处理措施

（1）项目废气集气方式

根据项目环评，对本项目各类废气的收集方式进行现场调查，核实见下表



联化科技新材（台州）有限公司年产 1000 吨 345 氟苯苯胺（LT223）、250 吨氨氟酸甲酯盐酸盐（LT668）项目

竣工环境保护验收监测报告

浙江浙海环保科技有限公司

44

第 44 页 148 页

表 4.1-4 生产过程各类型废气集气方式汇总表

来源及废气产生节点
环评要求

实际情况
集气方式及预处理措施 去向

物料贮存

溶剂储罐

安装呼吸阀，氮封，灌装时采用平

衡管。要求供货商槽罐车必须带平

衡管接口

进入台州

联化 RTO

储罐各放空口装上呼吸阀，

氮封。带平衡管接口。呼吸